
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 
INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES- 
 

 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 
 
 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió 
referente ao mês de JUNHO/2023, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria 
Municipal de Segurança Comunitária e ConvívioSocial – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 
 Incluir na escala de serviço: 

 
GM FURLAN FERREIRA DE ARAÚJO, Mat. 01946-1, no Posto RECEPÇÃO DA SEMSC - JARAGUÁ, 
no turno expediente, de segunda a sexta-feira, no horário das 08h as 14h, retroativo a 1 de 
junho de 2023. 
 
GM JOSÉ EVERALDO DOS SANTOS, Mat. 18.371-7, no Posto SEGURANÇA DA GUARDA 
MUNICIPAL – SEDE, no turno expediente, de segunda a sexta-feira, no horário das 08h as 14h, 
retroativo a 1 de junho de 2023. 
 
GM IVONEIDE DOS SANTOS, Mat. 928574-1, no Posto REGIÃO OPERACIONAL I – ROMU ALFA / 
GAAO – BASE SEDE GMM, no turno 24 X 72 horas, 3º GO, retroativo a 1 de junho de 2023, com 
horários reduzidos nos dias 15 (15h as 07h) e 18 e 22 (19h as 07h). 
 
INSP. SIMONE MARIA ALVES LIMA, Mat. 01460-5, no Posto REGIÃO OPERACIONAL I – GAAO – 
SUBCOMANDO, no turno 24 X 72 horas, 4º GO, retroativo a 1 de junho de 2023, com horário 
reduzido no dia 19 (15h as 07h). 
 
 
 

 
Maceió-AL, de 29 de junho de 2023. 

 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Inspetor Geral 

Guarda Municipal de Maceió 


